ПРОТОКОЛ № ^
заседания муниципального экспертно-методического совета

совещания руководителей образовательных учреждений.

Дата проведения: 1 июня 2019 г.
Место проведения: Дом Детского Творчества
Присутствовало:
5 членов муниципального экспертного - методического совета (по списку)

-16 руководителей образовательных организаций (по списку)

-Начальник МБУ Отдел образования - Харитонова М.А

-Отсутствующих нет

Повестка дня:
1.Итоги муниципального мониторинга системы мер по выявлению, поддержке и

развитию способностей и талантов у детей и молодежи
2.Методические рекомендации временной проблемной группы руководителям

образовательных  учреждений  для  принятии  управленческих  решений

направленных на поддержку и развитию способностей и талантов у детей и

молодежи в районе
3. Предложения членов экспертного совета о принятии управленческих решений,

направленных на поддержку и развитию способностей и талантов у детей и

молодежи в районе

Ход совещания
I  По первому вопросу слушали Матюничеву Т.А., методиста МБУ Отдел

образования,   председателя   временной  проблемной   группы,  члена

муниципального экспертно-методического совета

-по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и

молодежи-по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у обучающихся с

ОВЗ
-по учету участников этапов Всероссийской олимпиады школьников
-по учету иных форм развития образовательных достижений школьников (за

исключением Всероссийской олимпиады школьников)

-по охвату обучающихся дополнительным образованием

-по учету обучающихся по индивидуальным учебным планам
-по развитию способностей у обучающихся в классах с углубленным изучением

отдельных предметов, профильных (предпрофильных) классах
-по учету педагогических работников, повысивших уровень профессиональных

компетенций в области выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи
-по осуществлению психолого-педагогического сопровождения способных и

талантливых детей и молодежи

(Отчет был представлен в соответствии с аналитической справкой о результатах

проведения муниципального мониторинга по состоянию на май 2019 года)

II. По второму вопросу слушали Юматову Д.П., члена временной проблемной

группы и муниципального экспертно-методического совета
- о методических рекомендациях ВПГ, направленных на на поддержку и

развитию способностей и талантов у детей и молодежи в районе

III. По третьему вопросу слушали:
1)    Шатаеву Е.Н., заместителя  начальника  МБУ Отдел  образования

председателя муниципального экспертно-методического совета
-   организовать  на  базе  консультационно-методических  центров    работу

Образовательных треков, способных реализовать  выявление, поддержку и

развитие способностей и талантов у детей и молодежи

разработать  дорожную  карту,  для  эффективного  функционирования

Образовательных треков на базе ОУ района
2) Харитонова М.А., начальник МБУ Отдел образования
об  организации  работы  по  обобщение  положительного  опыта  работы

руководителей по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у

обучающихся.

IV. Заслушав  и обсудив выступления участников заседания  муниципальный

экспертно-методический совет решил:

1.Принять к сведению доклады методиста МБУ Отдел образования

Матюничевой И.А.
2.В вопросе организации работы по удовлетворению образовательных

запросов педагогов признать более эффективным предложение Шатаевой

Е.Н., заместителя начальника МБУ Отдел образования председателя

муниципального Экспертно-методического совета
3.Заместителю начальника МБУ Отдел образования Шатаевой Е.Н

- разработать дорожную карту по реализации работы Образовательных

треков. Срок до 1 августа 2019 г.
-план мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе

проведения анализа результатов мониторинга показателей по выявлению,

поддержке и развитию способностей и талантов у обучающихся и

обобщению положительного опыта работы образовательных организаций

района. Срок до 1 августа 2019 г. (далее: План)
-подготовить отчет о реализации Плана и анализ эффективности принятых

мер. Срок до 1 августа 2019 г.

4.Методической службе района:
Усилить работу, направленную на выявления, поддержку и развития

способностей и талантов у детей и молодежи, участия обучающихся в

конкурсных мероприятиях различного уровня, по привлечению к участию

обучающихся в мероприятиях спортивной направленности, по подготовке

учащихся к региональному этапу ВсОШ. Срок на постоянной основе

-организовать сетевое взаимодействие между  школами района с целью

организации наставничества в вопросах управленческой деятельности

-провести обобщение положительного опыта деятельности  педагогических

коллективов  МБОУ Пестречинская С0Ш№2, МБОУ Шалинская СОШ,
МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ, МБОУ Богородская СОШ в подготовке
призеров республиканских и региональных.

5.Директору МБОУДО Дом детского творчества Юматовой Д.П совместно
с методистом МБУ Отдел образования Матюничевой И.А. организовать

работу:
-по обобщению опыты работы МБОУ Пестречинская школа №1,

МБОУ Пестречинская школа №2, МБОУ Богородская СОШ, МБОУ
Кощаковская СОШ  в   научно-практических конференций   на

муниципальном, региональном и всероссийском этапах Срок до 1 августа 2019 г.

6.Педагогам всех ОУ Пестречинского муниципального района:

-продолжить работу с одаренными детьми, по подготовке учащихся к

региональному этапу ВсОШ,

-эффективно готовить обучающихся к предметным олимпиадам,

-повысить эффективность организации и проведения школьного и

муниципального этапов ВсОШ,

-педагогам продолжить работу с одаренными детьми, по подготовке

обучающихся к школьному и муниципальному этапу ВсОШ.

7.Всем руководителям ОУ (по списку)
-продолжить работу, направленную на формирование эффективной

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи,
-организовать  участие  обучающихся  в  конкурсных мероприятиях

различного уровня,
-продолжать работу по привлечению к участию обучающихся в

мероприятиях спортивной направленности регионального и муниципального

уровня,

-устранить замечания выявленные во время проведения мониторинга в
срок указанные в ^налитической справке.

Секретарь:   /^  Хурамшина А.Р., методист МБУ Отдел образования

1.Матюничева Т.А., методист МБУ Отдел образования, председатель ВПГ

2.Юматова Д.П, директор МБУДО Дом детского творчества

3.Шаронова И.В., директор МБОУ Ленино- Кокушкинская СОШ

4.Осипова СВ. МБОУ Кулаевская СОШ
5.Фадеева В.Н., директор МБОУ Ст.Шигалеевская СОШ

01.07.2019 г.